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ANOTACE Tato bakalářská práce se zabývá návrhem funkčního servopohonu za použití automobilového stěračového motoru a vývojové desky Arduino. V teoretické části jsou rozebrány jednotlivé prvky servopohonu a je zde stručně popsán princip PID regulátoru a PWM řízení rychlosti otáčení. Rovněž se zaobírám možnými způsoby uspořádání více servomotorů v rámci jednoho celku. V praktické části popisuji, jak jsem sám postupoval při návrhu zadaného servomotoru. Zabývám se výběrem vhodného enkodéru, potřebnými konstrukčními úpravami stěračového motoru, zapojením všech součástí a popisem vlastního obslužného programu. Na závěr předkládám průběhy odezvy mého servomotoru při různých nastaveních PID regulátoru a rovněž navrhuji možné způsoby zdokonalení tohoto konceptu. KLÍČOVÁ SLOVA servomotor, servo, stěračový motor, PID regulátor, PWM, Arduino, rotační enkodér ABSTRACT This bachelor thesis deals with construction of servomotor using windshield wiper motor and Arduino development board. In theoretical section of this paper I describe components of servomotor and the principle of PID regulator and PWM control of rotation speed. I also address the issue of topology of multiple servomotors included in one system. In practical section of this thesis I describe how I proceeded with construction of the servomotor. Topics such as choosing the right rotary encoder, modifying the wiper motor, connecting all parts together and writing code for Arduino board are covered. Response curves of the final design are shown and discussed. Lastly, I include thoughts on future possible improvements of my design. KEYWORDS servomotor, servo, windshield wiper motor, PID regulator, PWM, Arduino, rotary encoder
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK DC Direct Current – stejnosměrný proud PWM Pulse Width Modulation – pulzně šířková modulace CW Clockwise – po směru hodinových ručiček CCW Counter clockwise – proti směru hodinových ručiček USB Universal Serial Bus – univerzální sériová sběrnice TTL Transistor–transistor logic – tranzsitorově-tranzistorová logika UART Universal Asynchronous Reciever/Transmitter – Asynchronní sériové rozhraní IDE Integrated Development Environment – integrované vývojové prostředí ICSP In-Circuit Serial Programming – Programování uvnitř systému A/D Analogově-digitální převodník PID Proporcionálně-integračně-derivační regulátor PSD Proporcionálně-sumačně-diferenční regulátor
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1 ÚVOD 1.1 CÍL PRÁCE Tématem mojí bakalářské práce je konstrukce funkčního servomotoru s použitím běžného automobilového stěračového motoru. Nejprve se budu stručně zabývat teorií servomotoru, popíši jeho jednotlivé části a princip regulace. V praktické části se budu věnovat praktickému návrhu a konstrukci vlastního zadaného servomotoru včetně obslužného programu pro vývojovou desku Arduino. Pokud se koncept servomotoru se stěračovým motorem osvědčí, mohl by být použit pro realizaci některých pohybových stupňů volnosti humanoidního robota. Tento robot je stavěn na ústavu přístrojové a řídící techniky pod vedením vedoucího mé práce, doc. Ing. Martinem Novákem Ph.D. 1.2 SERVOMECHANISMUS Slovo „servo“ pochází z latiny, v překladu znamená „sloužit“. Servomechanismus je obecně systém využívající zpětné vazby k vykonání zásahu, díky kterému na výstupu nastane žádaný stav [1]. Výstupem tedy nemusí být pouze změna polohy (ať už úhlové nebo lineární), ale například i změna teploty či vlhkosti, průtoku, tlaku apod. [1]. V této práci se budu však zabývat vytvořením servopohonu ze stěračového motoru. Výstupem servomechanismu tedy bude hřídel natáčející se do poloh zadaných uživatelem. 1.3 SERVOMOTOR Servomotor je rotační nebo lineární aktuátor, tedy mechanický prvek zajišťující kontrolovaný pohyb mechanismu. Skládá se z motoru (elektrického, pneumatického, hydraulického či piezoelektrického), čidla polohy a ovladače zajišťujícího požadovaný pohyb motoru. Servomotor na rozdíl od obyčejného motoru umožňuje přesné řízení polohy (úhlové nebo lineární). Od krokového motoru se liší principem řízení. Klasické krokové motory jsou řízeny elektrickými impulsy, kdy jeden impuls znamená změnu natočení hřídele o konstantní úhel, tzv. krok. Krokové motory tedy nepotřebují čidlo polohy, neboť jejich poloha je určena právě počtem pulzů a jím odpovídajících kroků. Jejich nevýhodou je, že když se překoná moment, kterým působí proti změně své polohy vnějším působením, dojde k tzv. přeskočení kroku a absolutní údaj o poloze se ztratí. Proto jsou na trhu i krokové motory se zabudovaným čidlem polohy, tedy enkodérem, které riziko ztráty údaje o poloze eliminují.
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2 ČÁSTI SERVOMOTORU 2.1 MOTOR Pro tuto bakalářskou práci je nejdůležitější elektrický motor, konkrétně stejnosměrný komutátorový motor s permanentními magnety ve statoru, avšak v průmyslu se hojně využívají i synchronní motory s permanentními magnety v rotoru anebo asynchronní motory s kotvou na krátko. 2.2 STĚRAČOVÝ MOTOR Za stěračový motor se považuje jeden celek většinou komutátorového DC motoru, šnekové převodovky a doběhového vypínače. V souladu s předpisy musí být stěračový motor minimálně dvourychlostní. Pro komutátorový DC motor připadá v úvahu řízení rychlosti pomocí třetího pomocného kartáče, odporově (nevyužívá se pro vysoké ztráty) či elektronicky metodou PWM (nejdokonalejší, elektronická reverzace snižuje nároky na prostor, umožňuje plynulou změnu rychlosti). U klasického dvourychlostního stěračového motoru je samočinné doběhnutí do parkovací polohy řešeno spínačem mechanicky spojeným s motorem, který ve vhodnou chvíli nejenže odpojí motor od napájení, ale i zkratuje jeho vývody, čímž dojde k účinnému brzdění [2] [3]. 2.3 SNÍMAČ POLOHY Snímače polohy se dělí na absolutní a inkrementální. Signál vycházející z absolutního snímače polohy udává přesnou polohu motoru (např. 278°) ihned po připojení zdroje energie ke snímači. Inkrementální snímač polohy měří pouze přírůstek polohy (např. pootočení o 10°), pro získání absolutní polohy je nutné natočit hřídel motoru do referenčního bodu a potom přičítat změřené přírůstky [4]. Jednoduchým příkladem absolutního snímače polohy je potenciometr, odpor mezi jezdcem a vývodem odporové vrstvy absolutně určuje polohu jezdce. V průmyslu se často využívá optický snímač polohy, který využívá Grayův kód. Grayův kód je binární číselná soustava, kde se každé dvě po sobě jdoucí hodnoty liší v bitovém vyjádření změnou pouze jedné pozice. Pro n-bitový rotační absolutní optický snímač polohy je nejmenší krok 360°/2n [4].
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Výstupem inkrementálního snímače polohy jsou dva signály a velikost a směr přírůstku se určuje z jejich vzájemného fázového posuvu. Pracují na mechanickém, optickém či magnetickém principu [4]. 2.4 ŘÍDÍCÍ ELEKTRONIKA Ovládacím algoritmem je zpětnovazební smyčka, která porovnává aktuální polohu hřídele motoru s polohou požadovanou. Na základě rozdílu těchto hodnot (regulační odchylky) vyvozuje akční zásah, kterým chybu minimalizuje. V nejjednodušším případě je řízení pouze třípolohové (motor vypnutý, otáčení CW a CCW). Nevýhodou tohoto řešení je malá přesnost a zvýšené mechanické i elektrické namáhání servopohonu. Lepším řešením je použití PID regulátoru, jehož detailnější popis je níže. Rychlost motoru je v případě stejnosměrného komutátorového motoru řízena metodou PWM, v případě asynchronního motoru např. pomocí frekvenčního měniče. Směr otáčení se u stejnosměrného motoru řídí H-můstkem. 2.4.1 PID regulátor Proporcionálně integračně derivační, zkráceně PID regulátor, je velmi široce používaný řídící mechanismus s negativní zpětnou vazbou. Do regulátoru vstupuje žádaná hodnota řízené proměnné, anglicky označovaná jako setpoint a její aktuální hodnota. Regulátor nejprve vypočítá regulační odchylku jako rozdíl těchto dvou hodnot. ���� = ���� − ���� (1) Kde ���� je regulační odchylka, ���� je žádaná hodnota (setpoint) a ���� je aktuální hodnota řízené veličiny. Výstupem regulátoru je akční zásah u(t) který se ve spojitém čase vypočítává podle rovnice (2). ��� =
����� +

� ������ �� +
� ������� (2) Kde
� je zesílení,


[…]


35 if((A==0&&B==0&&C==0)||(A==1&&B==1&&C==0)) { 36 error = -D; 37 DIR = 1; 38 } 39 else if ((A==0&&B==0&&C==1)||(A==1&&B==1&&C==1)) { 40 error = D; 41 DIR = 0; 42 } 43 else if (A==0&&B==1) { 44 if((1023-D)>D) { 45 error = D; 46 DIR = 0; 47 48 } 49 else { 50 error = 1023-D; 51 DIR = 1; 52 53 } 54 } 55 else if (A==1&&B==0) { 56 if((1023+D)>-D) { 57 error = -D; 58 DIR = 1; 59 60 } 61 else { 62 error = 1023+D; 63 DIR = 0; 64 65 } 66 }
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11 ZÁVĚR Cílem práce bylo navrhnout servopohon se stěračovým motorem, sestavit ho za pomoci desky Arduino a ověřit jeho funkci. Úkol jsem splnil, při práci jsem však narazil na několik problémů, které by se při případné implementaci tohoto typu servopohonu například do humanoidního robota musely řešit. Je třeba si uvědomit, že stěračový motor je zařízení vyvinuté tak, aby co nejefektivněji při zachování nízkých výrobních nákladů plnilo jeden účel – pohon automobilových stěračů. Konkrétně se toto projevilo při montáži externího hřídele pro využití enkodérem. Šnekové kolo, vyrobené z obtížně lepitelného plastu pravděpodobně technologií vstřikování, neumožňuje zcela uspokojivě vyřešit připevnění hřídele – tak aby byla dodržena přesnost tolik potřebná pro přesnou funkci enkodéru. V práci jsem navrhnul způsob, jak problém uchycení za cenu větší složitosti řešit. Další možný způsob by mohl spočívat v obstarání detailní výrobní dokumentace k motoru, která však není vzhledem k utajení snadno dostupná. Poněkud menší problém představuje zarovnání enkodéru vůči hřídeli s magnetem. K tomuto účelu výrobcem navržené zarovnávací přípravky jsem si musel nechat vyrobit, neboť nejsou dostupné. Díly byly vyrobeny metodou 3D tisku, přesnost však nebyla příliš dobrá. Pro účel ověření schůdnosti tohoto řešení servopohonu je dosažená přesnost zarovnání (a tím ovlivněná přesnost enkodéru) dostatečná, kdyby se však měla realizovat výroba více těchto servopohonů, jistě by se vyplatilo nechat si tyto tvarově poměrně jednoduché součástky vyrobit s dodržením předepsaných tolerancí. Velmi přínosné pro mě bylo programování obslužného programu, neboť jsem před realizací této práce neměl s programováním skoro žádné zkušenosti. Mnou napsaný program sice jistě není nijak přelomový, avšak vcelku dobře plní svoji funkci. Obzvlášť zajímavé bylo vytváření části programu, která komunikuje s enkodérem. Rozhodl jsem se pro využití již napsané a ověřené oficiální PID knihovny pro Arduino. Knihovna je velmi spolehlivá a její využití je intuitivní. Po dokončení ovládacího programu jsem se pokusil nalézt optimální hodnoty parametrů regulátoru. Bohužel se na výstupu z enkodéru objevil šum, který ladění značně komplikoval. Na důvod jeho vzniku jsem nepřišel. Průběhy odezvy jsem si však zaznamenával i v průběhu vytváření programu, kdy ještě šum přítomný nebyl. Součástí práce je tedy i průběh při naladění, se kterým jsem byl nejvíce spokojen, tedy P regulátor s parametrem Kp = 1,55 odečtený ještě
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před vznikem šumu. Program se však poněkud lišil a průběh s finálním programem, ale bez šumu by pravděpodobně rovněž vypadal odlišně. Pokud by to bylo pro danou aplikaci potřeba, knihovnu by bylo možné upravit s pomocí mnou navrženého algoritmu pro určení nejkratší úhlové vzdálenosti mezi dvěma polohami hřídele. Toto by řešilo dva problémy. Jeden z nich nastává, když servopohon např. z pozice 1000 do polohy 100 „cestuje“ proti směru hodinových ručiček, místo aby využil mnohem kratší cesty právě přes nulu. Druhý problém s prvním úzce souvisí a nastává při překmitnutí při najíždění do polohy blízké nule přes nulu a následném nekontrolovaném roztočení serva. Původně jsem chtěl kód, který tyto problémy řeší, implementovat do řídícího programu. Uvědomil jsem si však, že by to vyžadovalo změny v samotné PID knihovně, neboť kód mění způsob výpočtu regulační odchylky. Na úplný konec se zamyslím nad samotným smyslem předělání stěračového motoru na servopohon. Na trhu je k dispozici nepřeberné množství komerčních servopohonů rozličných parametrů, které však většinou sdílejí jednu vlastnost a tou je vysoká cena. Naopak ceny použitých, ale plně funkčních stěračových motorů se v bazarech pohybují v řádu stokorun. Souhrnná cena enkodéru, H-můstku a desky Arduino je kolem tisíce korun. Za cenu pod dva tisíce korun lze tedy získat kompaktní servopohon s vysokým točivým momentem, vestavěnou samosvornou šnekovou převodovkou a při použití řídícího programu, který podporuje „průchod nulou“ i s neomezeným rozsahem. Tento servopohon pochopitelně není určen pro průmyslové aplikace, ale může přijít vhod domácím kutilům a při realizaci např. robotických projektů s omezeným rozpočtem, jakým je třeba stavba humanoidního robota na ústavu přístrojové a řídící techniky ČVUT. Pro tyto účely je přestavba stěračového motoru na servopohon dobrou možností jeho opětovného využití.
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