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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh servopohonu se stěračovým motorem
Jméno autora: Jan Krofta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Jaroslav Bušek
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze – Fakulta strojní, Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější vzhledem k tomu, že výstupem práce má být nejen koncept návrhu servopohonu, ale
také jeho fyzická realizace včetně zapojení výkonové a řídicí elektroniky. Závěrem práce by mělo být zařízení otestováno.
Tyto body zadání vyžadují kromě teoretických znalostí o funkčnosti servopohonů a jejich částí také schopnost je umět
aplikovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo ve všech bodech splněno. Byl navržen koncept servopohonu pro zadaný elektrický pohon včetně
vhodného senzoru zpětné vazby. Byla navržena a zapojena řídicí elektronika a vytvořen jednoduchý program pro řízení
servopohonu s využitím P regulátoru. Celé zařízení bylo následně otestováno a byla zhodnocena jeho funkčnost
s doporučením na další vylepšení.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval při řešení zadaného úkolu systematicky. Provedl rešerši na téma servopohonů. Nalezl použitelné
snímače a z nich vybral vhodný dle zvoleného hlediska. Nastudoval si též problematiku řízení stěračového elektropohonu se
zpětnou vazbou. Pouze v kontextu této části nejsou v textu k nalezení parametry použitého pohonu a také zdůvodnění volby
použitého H-můstku. Oproti tomu následně realizovaný program a nastavení zvoleného regulátoru jsou v textu kvalitně
popsány a zdůvodněny. Velmi pozitivně lze hodnotit i závěrečnou snahu o realizaci průchodu nulovou polohou, kde by bylo
ale pro použití na robotech vhodné se vyhnout „nejkratší trajektorii“, která by mohla způsobit nechtěné kolize při použití
více stupňů volnosti zamýšleného robota.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Pro řešení zadané bakalářské práce byly využity znalosti nad rámec znalostí získaných základním studiem. Jedná se hlavně o
znalosti potřebné k praktické realizaci zadaného zařízení, jako jsou programování mikrokontrolerů, komunikace se senzory či
řízení zvoleného elektropohonu (PWM). Student prokázal, že je schopen si problematiku nejen komplexně nastudovat, ale je
schopen ji i aplikovat. Z hlediska odbornosti schází v textu pouze zhodnocení dynamiky použitého elektropohonu, o které
autor práce tvrdí, že: „ta je ale často obtížně určitelná…“, přestože ji pak v kapitole 9 vlastně nevědomky měří, ač v uzavřené
smyčce. Z ní by studentovi bylo jasné, proč postačuje P, resp. PD regulátor, a že domnělá trvalá regulační odchylka není
způsobena v důsledku použití P regulátoru, ale kvůli necitlivosti použitého pohonu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typograficky je práce na dobré úrovni. Pouze obrázek č. 17 by bylo vhodné vyhotovit v lepší kvalitě namísto vložené
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fotografie skici od ruky. Dále na str. 30 je použito menší řádkování. Členění textu je vhodně zvoleno, až na úvod práce, který
obsahuje pouze stručné vytyčení cílů práce, přičemž zahrnuté kapitoly 1.2 a 1.3 spadají spíše do rešeršní části. Obrázky i
tabulky správně obsahují popisky a rovnice jsou číslovány. Rozsah práce vyhovuje stanoveným požadavkům.
Po jazykové stránce je text na dobré úrovni. Jasně a stručně popisuje řešení zadané problematiky. Obsahuje minimum
pravopisných chyb či překlepů (např. na str. 16 „…gate tranzistorů Q3 a Q4…“ či na str. 12 „PWM regulace“ namísto
modulace). Několikrát použitý obrat „(viz dále)“ bych nedoporučoval používat, jelikož není jasné, kde se to „dále“ v textu
nachází.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
K realizaci předložené bakalářské práce byly použity vhodné relevantní odborné zdroje pojednávající o servopohonech a
regulaci. Dále byly využity manuály použitých komponent, z nichž si student správně nastudoval informace k jejich nasazení
ve zvolené aplikaci. Pouze k dynamice použitého elektrického pohonu schází vhodná literatura, což student vyvážil zvýšenou
snahou o správné nastavení zvoleného regulátoru dokumentovanou v závěru práce. Převzaté poznatky jsou řádně odlišeny
od vlastních výsledků a úvah. Citace jsou provedeny důsledně a korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupem práce je prokazatelně funkční zařízení, pro jehož realizaci bylo nutné si nastudovat komplexní problematiku. Navíc
autor práce nastínil i další možné rozšíření, přičemž i teoreticky realizoval další funkci – průchod motoru nulovou pozicí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Řešení zadané bakalářské práce vyžadovalo kromě teoretických znalostí o funkčnosti servopohonů a jejich částí
také schopnost je umět aplikovat. Podstatnou část těchto znalostí musel student nastudovat samostatně, jelikož
jsou nad rámec znalostí získaných základním studiem. Předložený výstup práce – servopohon se stěračovým
motorem – je prokazatelně funkční a spojuje v sobě úspěšně několik oborů činnosti – elektroniku, programování a
řízení se senzorikou.

Otázky k obhajobě:

1) Jak by obecně vypadal dynamický model použitého pohonu?
2) Jaký postup byste navrhl pro diagnostiku parazitního šumu v odečítání polohy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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